
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.996/2014 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança, no Centro de Educação Básica 
Sagrado Coração de Jesus.    
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.403/2014 (Processo CEE n.° 341/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-11-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo 

Tecnológico Segurança, com 35 (trinta e cinco) vagas iniciais semestrais, no turno noturno, pelo 
período de 03 (três) anos, a partir de fevereiro de 2015, no Centro de Educação Básica Sagrado 
Coração de Jesus, situado na Avenida Herculano Fernandes de Jesus, n.º 111, Residencial 
Sombra da Tarde, Bairro Irmãos Fernandes, município de Barra de São Francisco, ES, mantido 
pela União de Ensino São Francisco Ltda.-EPP, CNPJ n.º 04.868.086/0001-20. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Vitória, 1º de dezembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 1º de dezembro de 2014. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/12/2014 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.996/2014 
 

 
 

INTRODUÇÃO 
AOS ESTUDOS 

DE 
SEGURANÇA 

NO TRABALHO 

DISCIPLINAS CH/S CH/SEM 
1. Português Instrumental 02 40 
2. Matemática 02 40 
3. Filosofia e Ética nas Relações Humanas 02 40 
4. Introdução ao Direito 02 40 
5. Fundamentos de Segurança do Trabalho  04 80 
6. Gestão Ambiental  04 80 
7. Introdução aos Riscos Ambientais 04 80 

SUBTOTAL  20 400 
 
 

FUNDAMENTOS 
DE 

SEGURANÇA E 
PREVENÇÃO 

NO TRABALHO 

DISCIPLINAS CH/S CH/SEM 
1. Gestão de Qualidade 02 40 
2. Psicologia Comportamental e Organizacional 02 40 
3. Teoria Geral da Administração 02 40 
4. Legislação e Direito Ambiental 02 40 
5. Fund. de Medicina do Trabalho 04 80 
6. Ergonomia 04 80 
7. Prevenção e Combate a Incêndio 04 80 

SUBTOTAL  20 400 
 
 

SAÚDE E 
HIGIENE EM 
SEGURANÇA 

NO TRABALHO 

DISCIPLINAS CH/S CH/SEM 
1. Psicologia do Trabalho 02 40 
2. Metodologia Científica 02 40 
3. Direito do Trabalho 02 40 
4. Biossegurança nas Ações de Saúde 02 40 
5. Doenças Ocupacionais 04 80 
6. Prestação de Primeiros Socorros 04 80 
7. Saúde, Higiene e Segurança no Trabalho 04 80 

SUBTOTAL  20 400 

 
 


